进行了答复。在编制本次问询函回复过程中，公司认为，房屋及其他附属物拆除

后，对应的补偿按政府补助进行会计处理更为恰当，具体依据及相关情况说明如

下：

1、企业会计准则的相关规定及应用

（1）《企业会计准则第 16 号—政府补助》（2017 年修订）第三条规定：“政

府补助具有下列特征：①来源于政府的经济资源。对于企业收到的来源于其他方

的补助，有确凿证据表明政府是补助的实际拨付者，其他方只起到代收代付作用

的，该项补助也属于来源于政府的经济资源。②无偿性。即企业取得来源于政府

的经济资源，不需要向政府交付商品或服务等对价。”

根据公司收到的补偿款来源显示，补偿款均来自于住建局或政府融资平台公

司，政府融资平台支付的款项也系根据住建局的要求拨付，住建局代表政府与公

司签订了补偿协议并向公司支付补偿款。公司收到的拨款虽然不是由政府财政预

算直接拨付，但从实质重于形式原则来判断，拨付补偿款实质上具有与政府补助

相同特征和经济后果的拨款。房屋及其他附属物补偿款应属于来源于政府的经济

资源范畴。

依据公司与住建局签署的《补偿协议书》，约定“征收范围内房屋、设备、

管线等附着物的清理、拆除、垃圾清运，水土环境治理等工作由被征收单位实

施，相关费用由被征收单位承担。”由此判断本次搬迁涉及的地面附属物（房屋

和设备）并不是交易标的，政府为改善民生和提升环境治理需要对该地块上的

附属物全部清除和灭失，此为政府拨付补偿款需要达到的条件和前提。政府并

不要求公司以交付房屋及其他附属物等作为对价，而是向公司补贴因实现公共

利益灭失公司资产带来的损失，具有无偿性。

6

（2）《企业会计准则第 16 号—政府补助》（2017 年修订）第八条规定：“与

收益相关的政府补助，应当分情况按照以下规定进行会计处理：（一）用于补偿

企业以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费

用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；（二）用于补偿企业已发生的

相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。”

依据公司与住建局签署的补偿协议，7.46 亿元的补偿款明确为“房屋及其他

附属物补偿费”，以用于补贴公司拆除房屋及其他附属物（即资产灭失）损失，

公司 2021 年履行完成了房屋及其他附属物拆除（即资产灭失）义务，房屋及其

他附属物补偿款应当按照与收益相关的政府补助，在 2020 年和 2021 年计入当期

损益或冲减相关成本。

基于上述原因，公司决定将房屋及其他附属物拆除确认资产处置收益事项变

更为按照政府补助进行会计处理。

2、房屋及其他附属物补偿按照政府补助进行会计处理调整，对 2021 年度利

润表有关项目的影响

具体影响见下表：

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

资产处置收益   25,068.14   8.85   25,059.28

营业外收入   419.21   74,180.58   73,761.37

营业外支出   87.94   48,790.02   48,702.08

净利润 19,302.59 0 19,302.59

期末净资产 23,183.53 0 23,183.53

（三）整体征收搬迁是否应当视为一揽子交易，待土地使用权转移时点确认

资产处置收益，若视为一揽子交易请说明对公司净资产的影响。

根据公司与住建局签订的《补偿协议书》，此次搬迁补偿为公司寒亭老厂区

拆除搬迁涉及的补偿，包含房屋及其他附属物补偿费、土地补偿费、停产停业损

失补偿。三项补偿的的交易价格是依据住建局委托的中瑞世联资产评估集团有限

公司出具的中瑞评报字[2019]第 1382 号评估报告的评估结果确定的。评估结果与

补偿协议书中约定的补偿金额一致。评估报告中对各项补偿的定价独立计算，各

7

项之间不存在相互依存关系。补偿定价具有公允性。

根据上述三项补偿的内容，公司结合企业会计准则的规定，认为将房屋及其

他附属物补偿、停产停业损失补偿作为政府补助按照《企业会计准则第 16 号—

政府补助》进行会计处理较为恰当。土地补偿费作为资产处置按照《企业会计准

则第 14 号—收入》进行会计处理较为恰当。公司将在土地修复工作结束，完成

资产的交割（即土地收储）时确认土地处置收益。

各项搬迁补偿款的已实现或预计盈余见下表所列：

单位：万元

项目
补偿金额

(1)

截至 2021 年

底已归集搬迁

支出金额(2)

预计后续搬

迁支出(3)

预计盈余（注 2）

(4)=(1)-(2)-(3)

房屋及其他附属

物的拆除和搬迁

[…]

综上，公司认为，本次评估，评估机构根据国家有关资产评估的法律、法

规、规章和评估准则，以独立、公正、科学、客观的原则，履行了资产评估法

定的和必要的程序，考虑了本次评估的目的、评估价值类型，评估方法选择恰

当，搬迁补偿款评估价格是公允的。

2、是否应当作为与资产相关的政府补助确认

在编制本问询函回复过程中，公司对照企业会计准则，本着实质重于形式

的原则对搬迁收益相关会计处理进行了重新论证。

鉴于土地补偿系根据土地使用权的公允价值定价，土地补偿的行为实质上

是政府按照相应资产的市场价格向企业购买土地使用权，为互惠性交易，补偿

款项的本质并非补偿款而是交易对价，应当按照资产处置进行会计处理。公司

将在土地修复工作结束，土地使用权转移时，根据《企业会计准则第 14 号——

收入》的规定，按照资产处置的一般原则进行会计处理。

房屋及其他附属物补偿、停产停业损失补偿符合政府补助“来源于政府的经

济资源”和“无偿性”的特征，补偿款全部用于补偿公司因搬迁造成的资产灭失和

停产停业损失，按照与收益相关的政府补助进行会计处理较为恰当。

3、房屋及其他附属物补偿、停产停业损失补偿按照政府补助处理，2021 年

度调整如下：

(1)房屋及其他附属物补偿的调整情况：

2021 年度，公司老厂区房屋建筑物已经拆除完毕，调整前公司确认资产处置损

益 25,059.28 万元，调整后公司将拆除的房屋建筑物账面价值扣除房屋建筑物拆

除产生的收入和支出的净额确认为营业外支出 48,702.08 万元，同时将房屋及其

他附属物补偿费 74,620.86 万元扣除 2020 年度已经确认营业外收入的部分确认当

期营业外收入 73,761.37 万元。

(2) 停产停业损失补偿的调整情况

公司与拆迁相关的员工薪酬及其他拆迁支出为 755.90 万元，调整前在其他

非流动资产归集，调整后确认为管理费用，同时将收到补偿款中的 755.90 万元确

认为其他收益。公司与拆迁相关的财务费用为 3,489.65 万元，调整前在其他非流

动资产归集，调整后确认为利息费用，同时将收到补偿款中 3,489.65 万元确认为

财务费用中的补偿款。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司收到补偿款共计 83,000.00 万元，具体调整情

11

况详见与本回复同日披露的《关于前期差错更正的公告》（临 2022-033 号），其

中对 2021 年度财务报表的影响详见如下：

①对合并资产负债表的影响

单位：万元

科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

其他应收款   8,302.15   8,302.15

流动资产合计   23,300.95   31,603.10   8,302.15

其他非流动资产   31,757.38   15,076.09   -16,681.29

非流动资产合计   163,264.18   146,582.89   -16,681.29

资产总计   186,565.13   178,185.99   -8,379.14

长期应付款   8,379.14   -8,379.14

非流动负债合计   19,126.42   10,747.28   -8,379.14

负债合计   163,381.60   155,002.46   -8,379.14

负债和股东权益总计   186,565.13   178,185.99   -8,379.14

②对合并利润表的影响

单位：万元

科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

管理费用   3,691.94   4,447.83   755.90

财务费用   1,668.05   1,668.05

-

其中：利息费用   1,887.68   5,377.33   3,489.65

补偿款   -   -3,489.65   -3,489.65

加：其他收益   530.00   1,285.90   755.90

资产处置收益（损失以

“－”号填列）
   25,068.14   8.85   -25,059.28

加：营业外收入   419.21   74,180.58   73,761.37

减：营业外支出   87.94   48,790.02   48,702.08

（二）将收到的补偿资金计入“专项应付款”的合理性及依据

本次搬迁的特点之一是整体搬迁，原生产单元全部先关停后搬迁，具有一定

的特殊性，搬迁期公司预计约 2.5 年，本次搬迁涉及房屋及其他附属物、土地及

停产停业损失补偿等三部分补偿，为了完整、直观反映公司收到的全部补偿款，

公司参照相关企业会计准则和解释的会计处理方式，在“专项应付款”中归集政府

拨付的搬迁补偿款，财务报表中列报“长期应付款”项目。

12

根据《企业会计准则第 30 号--财务报表列报》第十九条的规定：“负债满足

下列条件之一的，应当归类为流动负债：（一）预计在一个正常营业周期中清

偿。（二）主要为交易目的而持有。（三）自资产负债表日起一年内到期应予以

清偿。”由于公司的搬迁期较长，所以收到的补偿资金在流动负债中列报不符合

上述规定，应在非流动负债中列报。

综上，公司认为，由于公司先全部关停后搬迁的特殊性，补偿款由三部分构

成，且搬迁期超过 1 年以上，将收到的补偿款先在“专项应付款”归集，然后在财

务报表中列报为非流动负债中的“长期应付款”项目是合理的。

根据补偿协议书三项补偿的内容，公司结合企业会计准则的规定，认为将房

屋及其他附属物补偿、停产停业损失补偿作为政府补助按照《企业会计准则第 16

号—政府补助》进行会计处理较为恰当。土地补偿费作为资产处置按照《企业会